⁸³ Duplex est similitudo creaturae ad Deum: - una secundum participationem alicujus divinae bonitatis... - alia similitudo est secundum proportionalitatem » (III, d. 2, q. 1, a. 1, sol. 1, ad 3, n° 24).

⁸⁴ II, d. 3, q. 2, a. 3, ad 2; cf. I, d. 43, q. 1, a. 2, ad 1; II, d. 3, q. 2, a. 1, ad 3; IV, d. 24, q. 3, a. 2, sol. 1, ad 3.

⁸⁵ Ia, q. 42, a. 1, ad 2.

⁸⁶ CG I, 22; 40; 75. Les expressions en sont particulièrement nombreuses dans la *Ia Pars*; en voici quelques-unes: *participare per modum assimilationis* (I, q. 44, a. 3); *participare de similitudine* (I, q. 9, a. 1, ad 2; q. 14, a. 9, ad 2); *participare similitudinem* (I, q. 105, a. 5); *participare per similitudinem* (pour la métaphore; I, q. 13, a. 9); *participata similitudo* (I, q. 12, a. 2; q. 89, a. 4); *similitudinis participatio* (I, q. 13, a. 9, ad 1); *participatio et assimilatio* (I, q. 103, a. 4).

⁸⁷ Ia, q. 44, a. 3.

⁸⁸ CG I, 32, 6°; Ia, q. 13, a. 6 et a. 10; cf. *De Pot.*, q. 7, a. 7, ad 2.

⁸⁹ *De Pot.*, q. 7, a. 7, ad 3; cf. I, d. 35, q. 1, a. 4, ad 3.

⁹⁰ CG II, 53; Ia, q. 75, a. 5, ad 4.

⁹¹ *Quodl.* 2, a. 3.

pourquoi l'acte reçu est indéfiniment diversifié suivant la nature de la puissance⁹². Faut-il dire que la composition est la raison ultime de la limitation ? C'est là une tout autre question. Si la composition est la condition nécessaire de la limitation, il ne s'ensuit pas qu'elle en soit la condition suffisante. Il faut ajouter un dernier élément, c'est qu'il n'y a pas de participation sans un rapport de causalité productrice, suivant l'axiome: *quod per essentiam dicitur, est causa omnium quae per participationem dicuntur*⁹³ ; *omne quod est per participationem, causatur ab eo quod est per essentiam*⁹⁴. Or la cause n'est telle que parce qu'elle est en acte, c'est pourquoi l'axiome de ressemblance *omne agens agit sibi simile* n'est plus le premier, il se rattache à un axiome plus fondamental, celui de l'actualité de l'agent: *omne agens agit in quantum actu est*⁹⁵. Bref, *primauté de l'acte et priorité de l'efficience vont de pair*⁹⁶. *L'exemplarité ne disparaît pas, elle est subordonnée à l'efficience. En résumé, la participation se présente comme la communication de l'acte à un sujet en puissance; l'acte est communiqué par une causalité productrice qui assimile l'effet à l'agent; l'acte reçu est limité par la puissance qui le reçoit (et de façon graduée puisque la puissance n'est pas unique) ; enfin le sujet participant est composé de l'acte reçu et de la puissance réceptrice.*